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ämnet, hvilket är högst störande. Men man bör ej undra 
på dessa kvinnors nyfikenhet, ty själfva den nu så be­
ryktade änkekejsarinnan ansåg sig ej vara för hög att 
undersöka de utländska ministrarnas fruars kläder och 
prydnader, då hon för ett par år sedan hade inbjudit 
dem till sig till det kejserliga slottet. Det fordras mycken 
vishet och tålamod att rätt kunna umgås med detta folk. 
Då vi bland åhörarne finna någon uppmärksam, allvarlig 
sökare, o, huru jublar icke vårt hjärta. Det är ljufligt 
att få tala vid en sådan om Jesu kärlek. Här finnas 
många kvinnor, som veta sanningen, och äfven i sina 
hjärtan tro på den, men hvilka likväl ej ha mod att bryta 
med de gamla vanorna. Må Gud sända sin ande att 
väcka lif i de döda benen, det är vår ständiga bön.

Helt nyligen har en högre mandarinfamilj flyttat hit 
till Ichang. Alla manliga medlemmar inom denna familj 
blefvo i fjol mördade af sina egna landsmän, blott emedan 
de visade sig vänligt stämda mot utländingarne och gjorde 
sin plikt att beskydda dem. De efterlefvande ämna slå 
sig ned här i Ichang, där de ha släktingar. Vi hafva 
en gäng varit inbjudna till dem. De hafva hört mycket 
om Gud och de kristnas tro, men ännu synas de ej hafva 
helt öfvergått på Herrens sida. Tre af mandarindöttrarna 
bafva naturliga fötter, en har löst sina, och de två ôfriga 
hafva aldrig haft dem bundna. De syntes alla så nedtryckta 
och till en del rädda. Vi ha hört, att de af släktingar 
här i staden blifvit varnade för att vidare hafva något 
att skaffa med utländingarne. Den äldste mördade man­
darinens fru, en gammal dam på omkring 80 år, lefver 
ännu i okunnighet om sina mördade anförvanters öde. 
Barnen vilja ej förkorta hennes dagar genom att omtala, 
hvad som händt. Vi bedja Gud upplysa deras andliga 
mörker. Han kan gifva sorgsna hjärtan frid.

En lång tid hafva vi bedit Gud gifva oss en bibel- 
kvinna till hjälp i kvinnoverksamheten. Hittills har evan­
gelistens fru följt oss på våra husbesök, men hon har så 
mycket annat att sköta och är dessutom ganska ofta 
sjuk. En varm, för själars frälsning nitisk kvinna skulle 
vara oss till stor hjälp. Henne kunde kineserna fråga 
en hel del, som de ej vilja fråga oss direkt. Vi hafva 
en af våra församlingsmedlemmar på förslag, en änka på 
40 år, men lion är i en engelsk familjs hem såsom barn- 
sköterska, och de vilja ej på några villkor mista henne, 
så omtyckt är hon. Men som denna familj snart ämnar 
resa hem, hoppas vi Gud snart skall gifva oss denna 
kinesiska syster till en hjälp i arbetet. Hon har allt 
sedan hon blef en kristen visat sig varm och nitisk och 
gjort hvad hon kunnat för att vinna sina kinesiska med­
systrar för Jesus.

En mycket stor uppmuntran har det varit för oss 
att se, huru verksamheten bland kvinnorna går framåt på 
våra utstationer. I Hoyong finnas ganska många kvinnor, 
som i höst vänta att få mottaga dopet, detta såsom en 
frukt af den därvarande evangelistens unga hustru, Ho- 
nai-nais arbete. Hon har med tillhjälp af sin man hållit 
möten flera gånger i veckan. Dessutom har hon stän­
digt kommande och gående, hvilka hon undervisar i de 
heliga skrifterna. — Vår evangelist i Tang-yang är änke­
man och därför har icke någon egentlig kvinnoverksam- 
het där kunnat upptagas. Men under sista året har hans 
17-åriga dotter visat, att hon själf vill tro på och älska

Jesus, och liar dessutom, så godt hon kunnat, sökt leda 
andra kvinnor till sin nyfunne frälsare. Ett par kvinnor 
finnas äfven i denna stad, hvilka synas hafva lärt känna 
Herren. Gud välsigne dessa våra systrar. Må han göra 
alla våra kristna till riktiga människofiskare. Hjälpen oss 
att bedja därom samt att många, många af Kinas i heden- 
domens mörker vandrande kvinnor och barn måtte finna 
rätta vägen hem till fadershuset.

Eder i Herren tillgifna
Greta Engdahl.

Från vår inre mission.

Från Lappland.
Älskade missionsvänner!

Guds frid!,

■ Och Gud sade: Varde ljus! Och det vardt 
ljus. 1 Mos. 1: 3.

Vi känna alla till skapelsehistorien, sådan den fram- 
ställes för oss på bibelns första blad. Vi veta, att, så­
som det var möjligt för vår käre Gud att frambringa 
allting annat af intet, genom sitt ord, så var ock för­
hållandet, då det gällde ljusets skapande. Då »mörkret 
var på djupet», sade Gud: Varde ljus! Och det vardt 
ljus. Det är bara Gud, som kan göra något sådant.

Jag kom just i dag att tänka på dessa ord, och en 
hoppets stråle lyste i min själ. Ty det blef lefvande för 
mitt hjärta, att den Gud, som lefde och verkade då, han 
är likadan i dag, lika vis, lika kärleksfull och mäktig.

Det är nämligen så, att, då Gud genom sin barm­
härtighet fått föra en från mörkret till ljuset och från 
satans makt till sig, vill man så innerligt gärna söka föra 
äfven andra af sina kära medmänniskor till ljuset och 
sanningen. Och om detta är förhållandet med troende i 
allmänhet, så torde det isynnerhet vara så med dem, som 
veta med sig, att de af Gud äro kallade att medelst evan- 
gelii predikan göra hans kärlek känd i världen. Huru 
gärna ville man icke vara ett litet ljus, en liten fyrbåk, 
som i denna världens mörker finge lysa någon väder- 
drifven sjöman in i den sälla, lugna hamnen! Man öns­
kade kunna skingra mörkret i och omkring människorna. 
Men huru ofta tyckes det icke misslyckas! Man predikar, 
sjunger, ropar till Gud och beder människorna, ibland 
under tårar, att de skola gifva sina hjärtan åt Gud — 
men allt tyckes vara förgäfves.

Någonting sådant får den, som skrifver detta, för 
närvarande erfara. Här på denna plats i Lappland tyckes 
verkligen »mörkret vara på djupet», där det går »kors- 
vågor», förorsakade af partisinnets, fördomarnas, likgiltig­
hetens, ogudaktighetens och okunnighetens stormvindar. 
Men — »Guds ande sväfvade öfver vattnet». Det är 
vårt hopp. Därför, om vi än äro modfällda, äro vi dock 
icke modlösa, om än rådvilla, äro vi dock icke ännu råd- 
lösa, ty Gud lefver. Och i sinom tid skall han äfven för 
denna trakt säga sitt: »Varde ljus!» Och det skall blifva
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ljust äfven i Äsele, därom äro vi förvissade, ty ingen 
makt i världen eller dödsriket kan hindra Gud att utföra 
sina planer. Oeli vi tro, att han har fridens tankar äfven 
med oss, som bo och bygga i dessa aflägsna trakter. 
Emellertid, bedjen för oss, älskade vänner! Tänken därpå, 
att det icke blott är våra vänner och syskon ute bland 
hedningarna, som behöfva förböner, utan det behöfva 
äfven vi, om vi skola kunna vara till någon nytta och 
välsignelse.

Jag vet, att åtskilliga bland missionens vänner icke 
tycka om, att ett meddelande från ett missionsfält skall 
utgöras af en »gudelig betraktelse». Och kanske hafva 
de rätt däruti. Men det känns understundom så kärt för 
hjärtat att få påminna om något Guds ord till tröst för 
sig själf och man hoppas äfven andra. På grund däraf 
torde det benäget ursäktas, att mitt bref denna gång till 
största delen utgöres af en »betraktelse».

Som vännerna minnas, utgaf undertecknad till förra 
julen en liten tidning, benämnd »Juolaaiken». Den utgafs 
till förmån för våra missionshusbyggen här i Lappland. 
Åtskilliga af eder torde vara intresserade af att veta, huru 
företaget lyckades. Jag får då med glädje omtala, att 
det lyckades Öfver förväntan bra. Trots de dryga om­
kostnaderna, på grund af de långa frakterna etc., kommer 
dock minst 250 kr. att tillfalla de små missionsförening­
arna här. Redan har jag fått öfverlämna till Sorsele 
Östra missionsförening kontant 100 kr. och hoppas jag 
att till Stensele missionsförening få utdela 50 à 75 kr. Jag 
har nämligen ännu något öfver 100 kr. i fordringar. Men 
dessa äro säkra sådana. Dessutom hoppas jag få lämna 
något äfven åt föreningarna i Wilhelmina och Asele. 
Längre fram torde jag emellertid blifva i tillfälle att när­
mare redovisa.)

På grund af att utgifvandet af den lilla tidningen 
tar betydligt med tid och krafter samt i förstone bringar 
litet bekymmer öfver en, hade jag ej tänkt utgifva den 
till kommande jul. Men härom dagen hade jag bref från 
br. Agren i Lycksele, i hvilket han säger sig vara villig 
att i år öfvertaga utgifvandet af nämnda tidning. Så­
ledes torde »Juolaaiken» äfven till en kommande jul vilja 
göra påhälsning i edra hem. Gören äfven då hvad I 
kunnen för den lilla »lappländingen», och I gören där­
med en god gärning.

I sammanhang härmed skall jag ock bedja att få 
nämna, det jag till förmån för ett blifvande missionshus- 
bygge å Stensele kyrkoplats har genom J. Walldén, Lagga, 
Knifsta, erhållit 10 kr., genom Alm, Gnesta, 9: 80 och 
genom C. K. Fredén, Oxelösund 13 kr., hvilket med stor 
tacksamhet erkännes.

Under försommaren hade jag glädjen att få göra en 
resa söderut. Jag blef då i tillfälle att få besöka Söder­
hamn, Gefle, Stockholm och konferensen där, Gnesta i 
Södermanland, By i Dalarne m. fl. platser. Öfverallt 
blef jag bemött med den allra största kärlek och välvilja. 
Ett hjärtligt tack till eder alla! Äfven från Orsa i Da­
larne erhöll jag en vänlig inbjudan att komma dit. 
Men som jag ej hade löfte att få stanna längre i södern 
än öfver midsommar, och som jag under denna högtid 
redan hade lofvat vara i By, måste jag försaka nöjet att 
besöka Orsa. Om jag lefver och Gud vill, så kanske 
jag någon annan gång i framtiden får resa dit.

Sedan jag hemkom, har jag besökt ett par byar här 
inom socknen samt under söndagarna hållit möten här 
på kyrkoplatsen. Dessutom har jag gjort en resa till 
Wilhelmina. Under högsommaren kan man här i trakten 

.emellertid icke göra så mycket, emedan folket är ute i 
skog och mark, sysselsatt med slåtterarbete. Det är en­
dast om söndagarna, man kap bli i tillfälle att få predika. 
Sedan slåttern är undanstökad, blir det dock bättre.

En fridens hälsning till alla missionens vänner! — 
»Därför, mina älskade bröder, varen fasta, orubbliga, 
öfverflödande i Herrens verk alltid, vetande, att edert 
arbete icke är fåfängt i Herren.» 1 Kor. 15: 58.

Äsele den 14 aug. 1901.
Eder ringe broder

Aug. N. Bäckström.

Från Småland.
Invigning af missionshus.

Söndagen den 4 aug. 1901 invigdes Mullsäters nya 
missionshus. Från den då anordnade festen vilja vi i 
korta drag anteckna följande.

Redan tidigt på morgonen började skaror samlas från 
när och fjärran, och kl. 10 f. m. öppnades mötet med 
sången n:r 573: »Lyft den högt, den hvita fanan» etc., 
hvarefter folkskolläraren L. G. Persson läste en Dav. psalm 
samt omtalade i korthet det nya husets företräde framför det 
gamla samt vidare den offervillighet man rönt under upp­
förandet af detsamma. Därpå hälsade han å missions­
föreningens vägnar de talrika besökande hjärtligt väl­
komna, Så sjöngs sången n:r 612.

Nu uppträdde distriktsföreståndaren C. M. Johans­
son, hållande det egentliga invigningsföredraget. Utgående 
från 2 Kor. 5: 17, 18, sökte han med kraft och värme 
visa, hurusom alla som tro på Kristus äro nya skapelser, 
icke förbättrade eller »restaurerade» utan helt och hållet 
nya skapelser. Gud hade vidtagit första åtgärden till 
vår frälsning och inrättat försoningens ämbete, »och», ytt­
rade talaren till sist, »i och med detta försoningsämbetes 
kraft och styrka varde nu detta missionshus invigdt i 
fadrens, sonens och den helige andes namn.»

Så sjöngs sången n:r 172, hvarefter hr A. Aldén 
uppträdde. Han yttrade bland annat, att hvar och en är 
vältalig i det ämne han lefver och intresserar sig för; 
önskade att på samma gång som detta missionshus in­
vigdes, också människornas hjärtan måtte invigas åt Gud. 
Det vore bättre att hafva litet rum och stort hjärta än 
stort rum och litet hjärta, men ännu bättre vore att hafva 
både stort rum och stort hjärta för Herren.

Därefter sjöngs sången n:r 53, hvarefter stationsin­
spektoren A. F. Grahn läste en text ur Matt. 6: 24, 34, 
uppmanande att först söka Guds rike och hans rättfärdig­
het, så skulle de nödvändiga jordiska medlen därjämte 
tillfalla oss. Så sjöngs sången n:r 284.

På uppmaning af distriktsföreståndare Johansson 
förenade man sig i bön till Gud om regn i den rådande 
svåra torkan. Bönen leddes af missionsföreningens före­
ståndare V. Thunberg, och så var förmiddagens möte slut.
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Middagsrast togs till kl. 3 e. m., hvarunder kaffe 
och läskedrycker tillhandahöllos.

Kl. 3 e. m. samlades mötesdeltagarne åter. Sedan 
sangen n:r 388 sjungits, talade Âldén och handl. Adolf 
Köhler. Den förre betonade, att urtidens Gud år nu­
tidens Gud, och att han äfven är framtidens Gud. De 
gåfvor, som Gud gifvit åt människan, skulle hon i öd­
mjukhet använda att därmed tjäna Gud. En sanning är 
sanning, äfven om ingen tror den. Den senare, handl. 
Adolf Köhler, hade, sedan sången n:r 326 sjungits, ett 
anförande med ledning af Ps. 48: 10—15. I sitt enkla, 
hjärtevarma tal uppmanade han de närvarande att öfver- 
lämna sig åt Gud, visande, att Guds verk består, då allt 
annat förgår, sarat att Gud älskar de svagaste.

Till sist lämnade distriktföreståndaren C. M. Johan­
son ett tänkespråk ur 1 Job. 2: 28, starkt betonande, att 
förblifva stilla, där man blifvit planterad. Som afslut­
ning sjöngs psalmversen: »Guds ord och löfte skall bestå, 
Vi det i hjärtat bäre» etc.

Vi önskade nu, att det nya missionshuset må blifva 
lika kärt och tilldragande som det gamla i all sin skröp- 
lighet var.

Axel Segerdahl.

Predikantmötet i Malmö.
Under arbetet på Herrens stora åkerfält får ett 

Herrens vittne ju längre desto mer lära känna behof af 
sina bröders råd ocli hjälp. Och ju viktigare det blir 
för en predikants hjärta, att han måtte kunna fylla sin 
uppgift såsom en trogen Guds tjänare, desto dyrbarare 
blir det för honom att få utbyta tankar och taga del af 
sina bröders erfarenheter under detta arbete. De större 
och mindre predikantmöten, som hållas på olika platser i 
vårt länd, äro ett uttryck för detta predikanternas hjärte- 
behof och äro därför äfven stora högtider, isynnerhet för 
de arbetare, som under långa tider äro hänvisade att 
allena å öde eller nästan otillgängliga fält kämpa Herrens 
strider.

En sådan högtid var predikantkonferensen i Malmö 
den 13—15 dennes, då omkring 130 predikanter från 8, 
9, 10 och 11 distrikten af Svenska Missionsförbundet 
hade samlats i Betelkyrkan för att öfverlägga i olika 
stycken rörande den andliga verksamheten. Sedan 
distriktsföreståndaren O. N. Thomson blifvit vald till 
mötets ordförande och åtskilliga ordningsfrågor afgjorts, 
börjades diskussionen öfver programmets första fråga: 
Ar det en berättigad klagan, att våra predikningar bära 
liten frukt, och hvad hafva vi i så fall att iakttaga, att 
de må bära mycken frukt?

Predikant S. J. Lindell, frågans inledare, framhöll, 
att frågan blifvit framställd med anledning af ofta hörd 
klagan öfver, att nutida predikoverksamhet icke har den 
kraft och välsignelse till syndares väckelse och frälsning 
med sig som verksamheten i forna tider. I den lifliga 
och verkligt uppbyggliga diskussion, som därpå följde, 
voro alla, som yttrade sig i frågan, ense därom, att verk­
samheten ingalunda är fruktlös. Ehuru enhvar, när man 
sage på sin egen verksamhet, hade orsak att klaga öfver 

jämförelsevis ringa resultat af sitt missionsarbete, så hade 
man likväl orsak att prisa Gud, för hvad evangelii pre­
dikan uträttat. De troendes bevarande och fostran, mis- 
sionsföreningarna, hvilka alltjämt blifva större och flere, 
hednamissionen, ungdomsföreningarna, söndagsskolverk- 
samheten, de väckelser, som ännu gå fram samt de många, 
som mera enskildt och obemärkt föras till Gud o. s. v. 
— allt detta bure ojäfaktigt vittne om, att predikan icke 
vore fruktlös. Någon erinrade om, att vi, när det blir 
fråga om att bedöma, hvad som är frukt af vår verk­
samhet, ofta räkna det för frukt, som ingen frukt är, och 
tvärtom. Somliga menade, att vi icke numera kunna be­
gära få se samma väldiga, genomgripande och uppseende­
väckande rörelser såsom förr, då det var mera nytt och 
ovanligt att få höra lefvande Guds ord, samt att män­
niskorna förhärda sig mot sanningen. Däremot invände 
andra, att vi hade att vänta, det Herrens nådevindar 
skola susa fram öfver vårt land med vida större kraft 
än någonsin förut. Vore vi blott fullt vakna och.bed­
jande, skulle måhända dessa tider snart komma. Äfven 
erinrades om, att det gifves stora sträckor, som hittills 
legat som öde fält, där ännu ingen verksamhet bedrifvits 
eller någon väckelse gått fram, och tider skulle nog 
komma, då evangelium äfven därstädes skulle visa sin 
stora kraft till frälsning. Såsom hinder för evangelii 
framgång framhölls just den klagan, som så ofta höjes 
öfver dess ringa framgång, samt att predikanterna blifva 
alltför moderna och ömskinnade mot vår tids ondska och 
säkerhet. Vi böra därför icke klaga utan i stället bedja 
Gud om mod och sätta tro och förtröstan till honom. 
Ett hinder kan äfven det vara, att man för att vinna 
popularitet fäster så mycken vikt vid det formfulländade 
framställningssättet i sina predikningar, att man glömmer 
bedja Gud om hans andes kraft och hjälp. Predikning­
arna blifva då omsider endast teologiska föreläsningar, 
främmande för det lif, andekraft och framgång, som 
kännetecknade våra föregångares i många andra hänseen­
den bristfälliga verksamhet.

För att icke Kristi kors skall förlora sin kraft böra 
vi bedja till Gud om hans ande, så att vår predikan icke 
blott blir ett vackert visdomstal. Enhälligt betonades, 
att en predikant i våra dagar måste vara en flitig rann- 
sakare af skriften, om han skall kunna uppehålla sig själf 
och dem, som skola höra honom, att predikantens upp­
drag är att förkunna Jesus Kristus och honom korsfäst, 
att predika evangelium i tid och otid. Genom denna 
predikan lär man att känna farorna i världen, att känna 
sig själf och andra samt att känna Gud. Till sist fram­
hölls af distriktsföreståndare Johansson, att vi hade all 
orsak att tacka Gud, när vi tänkte på de bröder, hvilka 
såsom banbrytare verkat före vår tid. Vi borde värdera 
deras arbete och i ödmjukhet prisa Herren därför.

På e. m. hölls af d:r E. J. Ekman föredrag öfver 
ämnet: Den kristna församlingen.

Med orden i Ef. 4: 4: En kropp och en ande till 
grund hölls ett mycket uppbyggligt ocli lärorikt föredrag, 
hvarunder betonades, att Kristi församling i skriften be­
nämnes Kristi kropp, Guds hus, Guds byggnad o. s. v. 
Guds församling är en sådan församling, hvartill man 
andligen födes, hvarför medlemmar af alla församlingar 
och samfund, som äro födda af Herren, tillhöra Kristi
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kropp. Men lekamlig födelse allenast berättigar icke till 
medlemskap i Guds församling, och alla andra försam­
lingar, där man icke vet om denna födelse af anden, äro 
därför en plantering, som den himmelske fadern icke 
planterat och som kommer att uppryckas med rötterna. 
Kristus är hufvudet för sin kropp. Såsom kroppen i 
lekamligt afseende för lifvet och verksamheten beror af 
hufvudet, så beror församlingen af Kristus. Genom sin 
kropp utför hufvudet Kristus sina tankar och beslut till 
världens frälsning ocli Guds ära. Att församlingen är 
delad i olika grupper och samfund, hör till deras ofull- 
komlighetstillstånd och är till stor ömsesidig skada för de 
på Herren troende. Kristi egen ande, den samme anden, 
som besjälar Kristus, besjälar lemmarne i hans kropp. 
Men den, som icke har Kristi ande, hör icke honom till, 
äfven fastän man bär Kristi namn och utôfvar en vacker 
och regelbunden gudstjänst. At församlingen har Herren 
gifvit olika gåfvor till kroppens tjänst. Med dessa gåfvor 
skola vi i kärleken tjäna såväl de svagaste och skröp­
ligaste i församlingen som de starka.

Vi böra älska icke blott dem, som höra till samma 
grupp af troende som vi själfva, utan alla, som höra 
Herren till. Medlen: ordet, dopet och nattvarden äro 
nådemedel, som Herren gifvit till kroppens näring och 
fullkomnande, och böra användas inom församlingen samt 
icke för jordisk vinnings skull försakas af några af lem­
marna. Kristi kropp utgör det organ, genom hvilket 
Herren omsider skall utföra de storartade frälsningsplaner, 
hvilka änglarne, Guds barns tjänare, längta att få skåda 
in uti. Af Guds nåd hafva små och stora, icke blott 
predikanter utan alla Guds barn gemensamt fått denna 
stora kallelse, och det skall utgöra församlingens ljufligaste 
hvila att få gå från ljus till ljus, från klarhet till klarhet, 
från verksamhet till verksamhet, så länge vårt hufvud, 
Kristus vill.

Det intressanta föredraget, som af en broder steno­
grafiskt upptecknades, kommer säkerligen att mera full­
ständigt återgifvas.

Härefter hölls diskussion öfver programmets ll:te 
fråga. Hvari består den sanna kristliga friheten? Såsom 
svar på denna fråga framhölls under den lifliga diskussionen, 
att denna frihet icke är liktydig med köttets frihet eller 
okristligt själfsvåld, utan en frihet från synd och träl- 
dom under bud och stadgar, skuld och straff. Den sonen 
gör fri, han är verkligen fri. Den frihet, hvarmed Kristus 
friat oss, är en lagbunden frihet. Såsom bruden genom 
äktenskap förenas med sin man att älska och lefva för 
honom, så ländes den af Kristus frigjorde att älska och 
tjäna honom och vandra i hans bud. I denna ställning 
hafva vi frihet att älska hvarandra och göra allt, som 
befordrar hvarandras sanna bästa. De stora förmånerna, 
att vi hafva en fri ocli öppen brunn emot synd och oren- 
lighet, frihet att gå fram till nådens tron och frihet att 
gå in i det allra heligaste, lär oss att icke lefva efter 
köttet utan efter anden. Den som med afseende på sitt 
lefverne frågar: Huru långt kan jag gå för att komma 
nära Jesus och likna honom? han vandrar i kärleken och 
skall hvarken kränka sitt samvete eller skada sin broder 
utan ständigt hafva för afsikt att förhärliga Herrens namn 
med allt, hvad han gör.

Andra dagen börjades konferensen med öfverläggning 

öfver frågan n:r 2: Hafva vi predikanter något att be­
akta med anledning af beskyllningen, att vi i våra pre­
dikningar allt för litet behandla skriftens lära om Jesu 
blod?

Somliga af de bröder, som yttrade sig öfver denna 
fråga, ansågo, att de beskyllningar som härutinnan riktas 
mot oss, äro oberättigade, samt att vi från vår stånd­
punkt i försoningsfrågan aldrig skola kunna tillfredsställa 
dem, som vilja klandra oss. Andra däremot framhöllo, 
att klandret var berättigadt samt manade till allvarlig 
ransakning, Exempel anfördes på predikanter, hvilka 
under resor i passionstiden sagt, att de icke predikat öfver 
någon text om Kristi lidande, därför att folket fått höra 
alldeles för mycket därom, hvilket uttryck väckt stort 
uppseende och sårat Guds folk. Man enades dock därom, 
att beskyllningarna numera äro oberättigade. För omkring 
20 år sedan under den heta striden i försoningsläran, var 
det för mången svårt att tala om Kristi lidande, emedan 
man fruktade för öfverdrifter. Nu predikas Kristus såsom 
ett kapital för allt vårt lif, såsom han blifvit oss gifven 
till visdom, rättfärdighet, helgelse och förlossning.

Öfver senare delen af d:r Ekmans föredrag i sam­
band med frågorna 5 och 6: Finnes det i den heliga 
skrift något stöd för den läran, att missionsverksamhet 
och syndares omvändelse skall förekomma efter Kristi 
andra tillkommelse? Är det den heliga skrifts lära, att 
människor, som icke i tiden fått höra evangelium, skola 
i dödsriket genom evangeli hörande komma i tillfälle att 
ändra sitt sinne och tro på Kristus? hölls både andra 
och tredje dagen under predikanternas enskilda möte 
diskussion.

Predikant A. F. Lundmark började andra dagens 
eftermiddagsmöte med föredrag öfver ämnet: Något om 
den moderna bibelkritiken. Hans föredrag utgjorde en 
intressant öfversikt af den heliga skrifts böcker och 
tjänade som en kraftig erinran om, att den som tror på 
Kristus, har byggt sitt hus på en klippa, som förblifver 
evinnerligen.

D:r Ekman framhöll efter broder Lundmarks föredrag, 
att oaktadt bibeln gått igenom kritikens skärseld, ingen­
ting kunnat rubba den sanning, som framställer vår för­
lossning genom Jesus Kristus.

Därefter diskuterades frågorna 12 och 17: Huru 
råda bot mot den tilltagande andliga likgiltigheten, sär- 
skildt bland ungdomen? Kunna vi predikanter göra mer 
för barn- och ungdomsmissionen, och till hvilka ytterligare 
kärlekens uppoffringar manas de troende i allmänhet af 
omtanken om de ungas frälsning?

Äfven öfver dessa frågor hölls ett allvarligt och 
lifligt samtal. Nästan alla, som yttrade sig öfver frågorna, 
menade, att man icke hade orsak att såsom inledaren klaga 
öfver åtminstone större andlig likgiltighet hos ungdomen 
än hos de äldre. Gör man en jämförelse, där en väckelse 
gått fram, så finner man, att i regel flera unga än gamla 
blifvit omvända till Gud. Det går lättare att föra det 
nya släktet in i Kanans land än det gamla. Såsom bästa 
medlet att råda bot mot andlig likgiltighet anfördes bönen. 
Vi böra bedja Gud om kärlek till de unga, bedja honom 
öppna våra ögon för det stora och sköna i, att ungdomen 
vandrar i gudsfruktan, bedja skördens Herre, att han 
sänder arbetare i sin skörd. — Vidare framhölls med
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kraft, att det må vara de äldre viktigt att se till, att de 
unga komma med i församlingen, att verksamheten inrättas 
och bedrifves så, att de unga kunna vara med och få 
deltaga i verksamheten. Man bör göra allt för barnens 
frälsning och bevarande icke blott i söndagsskolan utan 
i hemmet och församlingen. Vi böra bedja med dem i 
hemmet, taga dem med på församlingens sammankomster, 
icke sända dem ut i världen till våra ovänner, för att de 
där skola få en högre examen i andliga ting, och vi 
sedan nödgas söka reda på dem igen o. s. v. Det mycket 
uppbyggliga samtalet slöt med gemensam bön för barn 
och ungdom.

På aftonen andra dagen hölls gemensam fest i Betel- 
kyrkan, då predikant F. A. Lundmark och d:r E. J. 
Ekman m. fl. höllo goda och uppbyggande predikningar.

Tredje dagens eftermiddag var bestämd för gemensam 
utflykt till Limhamn, men då vädret blef regnigt, afslöts 
mötet i Betelkyrkan med ett kortare samtal öfver frågan : 
Eger människan efter fallet af sig själf vilja och förmåga 
att utvälja eller förkasta Guds frälsande nåd?

Frågan: Är det önskvärdt att ett allmänt predikant- 
möte för hela landet anordnas hvart 5:te år? besvarades 
med enhälligt ja, och tillsattes en kommitté att tillsam­
mans med vid konferensen i Eskilstuna utsedde kommi- 
terade ordna härom.

K. F. Kaldén.

Söndagsskolbarnens afdelning.

Matadi, Kongo den 14 juli 1901.
Våra kära små vänner!

Jesus, den käre barnavännen, välsigne eder alla!

Det är nu igen mycket länge, sedan ni hade något 
bref från någon af edra missionärer i Kongo. De komma 
icke så ofta nu, som då farbror Börrisson var här ute. 
Han var en flitig brefskrifvare.

Men därför, att vi nu icke så ofta låta höra af oss, 
skolen I icke tänka, att vi äro otacksamma eller ha glömt 
bort eder. Nej, långt därifrån! Huru skulle vi kunna 
glömma den kära söndagsskolan och alla dess många små 
vänner, bland hvilka vi haft så många ljufliga stunder, 
ja, där vi själfva en gång sutto och hörde talas om Jesus. 
Där var det också, som vi första gången hörde falas om 
de stackars hedningarne och deras nöd.

Att vi denna gång dröjt så länge, beror mest därpå, 
att vi haft så mycket arbete att göra, att vi knappt fått 
någon tid att skrifva. Bland annat ha vi här vid Londe 
byggt en skola, som är rätt stor. Det fanns ingen sådan 
här förut, så att de, som skulle läsa, sutto antingen på 
verandan eller inne i tryckeriet. Men båda dessa platser 
Voro inte alls bra för en skola. På verandan blåste det 
ofta för mycket och regnade, så att vi fingo afbryta sko­
lan just som vi kommit i gång. Och i tryckeriet var det 
Väl trångt, då det kom många. Sedan tyckte icke heller 
våra gossar, boktryckarne och bokbindarne, om, att deras 
saker och verktyg kommo i oordning. Men de, som ville 
lära sig läsa, höllo i och ville inte sluta sin skola. I 

stället blefvo de flere och flere, så att till sist fingo vi 
inte rum någonstans. Antingen måste vi bygga en skola 
eller ock sluta upp med att undervisa.

Men inte tror ni väl, att Gud ville, att vi skulle sluta 
med skolan? Nej då. Han gaf oss den tanken, att vi 
skulle bygga ett särskildt hus för skol- och bönesal. Ja, 
men pengar då att bygga för? Jo, börja och bygg, så 
skall Gud nog säga till sina vänner att gifva pengar till 
den. Och så började vi i Jesu namn. Vi köpte stolpar, 
plank, bräder och plåt. Så fort vi börjat och under tiden 
vi höllo på, kommo ofta gossar från trakten här omkring 
och frågade, om skolan icke vore färdig snart, så att de 
kunde få börja. Och när den så till sist blef färdig, mån 
I tro, det var en glädjedag. Många, många, kommo med 
för att tacka och lofva Gud den dag, vi invigde huset. 
Vi hade då ännu inga bänkar färdiga utan hade burit in 
lådor och bräder att sitta på. Men nu ha vi också fått 
bänkar, så att hela skolan är riktigt färdig. Och många 
gossar komma kväll efter kväll, sedan de slutat sina ar­
beten, för att läsa. De äro omkring 60 stycken allesam­
mans, ibland flera. Men vi kunna knappast taga emot 
flera. Rummet blir alldeles fullt af dessa 60, som vi 
måste ha delade i fem olika klasser.

Om I kunden göra en liten titt in i skolan, 
skullen I få höra hvilket surr. En klass läser a b e d 
på en tabell, en annan stafvar, en tredje läser rent i bok, 
en annan skrifver o. s. v. Och alla synas vara mycket 
intresserade af sitt ämne och angelägna om att få lära 
sig. Att det är mörkt om kvällen, då de skola gå hem, 
bry de sig ej om. De trefva sig fram på vägen mellan 
Matadi och här, om de icke ha något att lysa sig med. 
Och det är riktigt roligt att se, huru flitiga de aro.

Många af dessa gossar komma också flitigt till våra 
bönemöten. En del bekänna sig tro på Jesus och säga 
sig ha gifvit honom sina hjärtan. Men nu skolen I hjälpa 
oss att bedja Jesus, att han må få frälsa dem allesamman 
och göra dem till små skinande ljus i denna mörka del 
af hednavärlden.

Och så ville vi bedja eder om en sak till, och det 
är, att I också skolen bedja Gud, att han genom sina 
barn och vänner ger oss pengar att betala skolan med. 
Den är nu färdig, men vi ha en rätt stor skuld på den 
ännu. Och det vore så roligt, om vi kunde betala den, 
innan året är slut. Och om I sedan någon gång viljen 
sända oss någon gåfva för skolan, så äro vi mycket tack­
samma för taflor, grifflar, skrifböcker, pennor och blyerts­
pennor, samt en och annan liten skärf som hjälp till 
böcker och lyse. Då det nu är edra egna missionärer, 
som äro här, så blefve det ju då helt och hållet eder, 
söndagsskolbarnens, egen skola. Och det vore ju icke 
litet det.

Må nu Gud välsigna skolan och eder och oss alle­
sammans, att vi alla må tjäna och älska honom af hela 
vårt hjärta.

Många hjärtliga hälsningar till eder från oss och 
många, många af edra svarta vänner i Kongo.

Edra tillgifna vänner
Emma och W. Sjöholm.
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Knorr.
Hvi knorrar dä människan, medan hon lefver ? 

Hvar och en knorre emot sina synder.
Jer. klag. 3: 39.

Det har varit varmt i sommar, och mången har klagat 
öfver den olidliga värmen, landtmannen har knorrat och 
klagat, och denna klagan har en tid varit allmänna 
samtalsämnet. Men hvad hafva vi gjort, då vi sålunda 
knorrat? Vi hafva knorrat emot Herren. Detta tro 
vår tids människor icke. Dé tro, att det ligger någon­
ting berättigadt uti deras klagan; men »Herren har hört 
vårt knorrande» (2 Mos. 16: 7, 8). Ty hvem är det, 
som gifver oss regn och fruktsam tid från himmelen? 
Det är Herren. Hvem är det åter, som låter solen värma 
oss och gifva oss och växterna ljus och värme? Det är 
Gud, vår Gud. Bibeln är full af de allra vissaste för­
säkringar om hans kärlek och vishet. Hafva vi nu fått 
någon anledning att tvifla därpå. Nej, o nej, äfven tor­
kan sänder Herren i sin kärlek. Han vet, att öfver- 
flödet missbrukas, och de goda åren liksom medgången 
äro många till skada, enär de därvid glömma Gud och 
låta det jordiska sinnet taga öfverhand. För sådana män­
niskor är det hälsosamt, att Herren sänder nöd. Men 
förstå de väl Herrens afsikter? Nej, de knota öfver 
väderleken. Och hvarför knota de väl? Hafva icke 
många andra folk fått det än sämre? Hafva vi ej 
alla fått oändligt mycket mer än vi förtjäna? O, knorret 
mot Herren är ingen ringa synd. Huru betraktade Paulus 
denna synd? »Knorren ock icke», säger han, »såsom 
somliga af dem knorrade och blefvo dödade af fördärf- 
varen. Men allt detta vederfors dem till en förebild och 
blef skrifvet till varning för oss, inpå hvilka tidernas 
ände har kommit.» 1 Kor. 10: 10, 11. Huru säger Judas 
därom? Han säger (v. 15, 16): »Herren har kommit för 
att hålla dom öfver alla de hårda ord, hvilka de såsom 
ogudaktiga syndare hafva talat mot honom. Dessa knota 
alltid, klandrande sin lott och vandra efter sina lustar.»

Kan man läsa dessa ord utan att förnimma, att män­
niskor ådraga sig en förfärlig dom genom sitt knorrande 
emot Herren. Det bör vara oss klart, att om Herren 
skulle sända brännande ormar bland oss, så hafva vi väl 
förtjänt det med vårt knorrande. Och Israel, som fick 
detta straff, hade dock aldrig fått en så härlig uppen­
barelse af Guds kärlek som vi. Vårt knorrande är så­
lunda mycket mer fördömligt.

Det är sålunda på sin plats, att vi, som äro Guds 
folk, vid skördens afslutande träda fram inför Herren 
och ödmjuka oss, bekännande vårt folks synder. Det är 
också på sin plats, att vi äfven i år hafva skördefester 
och tacka Herren för allt det goda, som han har gifvit 
oss, och kunna vi få nåd att se Guds kärlek uppenbarad 
i all hans ledning med oss, så bör tackoffret ej vara 
mindre än annars. Missionen hade i år mer än väl be- 
höft ökade inkomster, emedan utgifterna i hög grad stigit, 
isynnerhet för Kinamissionen. Vårt hjärta bör fyllas 
med denna sköna tanke: Huru skall jag vedergälla alla 
de välgärningar, som Herren gör mot mig?

Hvad skola vi nu säga härtill? Månne gifvandet 
skall göra oss fattigare? Nej, det går efter det ordet: 
» Gifven, så varder eder gifvet.» Men hålla vi igen våra 

gåfvor, låta vi otro och girighet få makt med oss, då 
förlora vi dubbelt både i timligt och i andligt afseende.

Hvi knorrar då människan, medan hon lefver? Svaret 
är: hon är oförnöjsam och otacksam. Emot dessa synder 
må vi rikta vårt knorr. Vi hafva syndat mot Herren, 
det må vara det största och viktigaste skälet till klagan. 
Hvar och en knorre emot sina synder. Den gamla män­
niskan får icke skonas, annars fördärfvar hon oss och 
andra. Kommer hon lös ifrån korset, begagnar hon sin 
frihet till vårt fördärf. Om vi dömde oss själfva, så 
blefve vi icke dömda. Men vi hafva, som nyss sades, 
stora skäl till tacksamhet. Gud vare tack för sin out­
sägliga gåfva! Jesus Kristus är vår rika gåfva, och allt 
annat få vi med honom. För Elias torkade bäcken ut, 
men Herrens hjälpkällor torkade icke. Han visade honom 
till änkan i Sarpat. Där fick han se, att en handfull 
mjöl och litet olja kunde väl räcka till, när man därtill 
hade Gud, hans nåd och makt.

O Herre, välsigne dina barn och gör dem rika på 
tro och kärlek!

Fr. E.

Huru Efraim Morris blef en kristen.
»Vet någon af er hvad som blifvit af Efraim Morris? 

Har han icke kommit hem än?»
Den, som gjorde denna fråga, var Frank Redshaw, 

och den ställdes till en liten grupp arbetare, hvilka — 
sorgligt att säga — trogna sin vana voro samlade på 
värdshuset »Den uppgående solen». Efraim Morris, som 
frågan gällde, hade varit en lika trägen kund på platsen 
som trots någon af de andra, men han hade nu på en 
längre tid icke synts till. Alla tyckte om honom, ty, 
utom det att han var en skicklig arbetare, Var han glad­
lynt och treflig. Han hade städse ett outtömligt förråd 
af roliga historier, kunde sjunga en munter visa och vara 
med om ett gladt skämt. Därtill kom, att han var en 
utmärkt föreläsare af dagens tidningar samt en ifrig po­
litiker och för ôfrigt hemma i nästan alla ämnen. Icke 
underligt därför, att när han insjuknade, han mycket sak­
nades af sina kamrater, isynnerhet till en början. Tre 
månader före den afton, då vår berättelse börjar, hade 
han blifvit angripen af en så våldsam feber, att han flere 
dagar sväfvade mellan lif och död. Gud sparade honom 
dock i sin nåd, och efter sitt tillfrisknande hade han farit 
ut på landet för att hämta litet krafter, innan han åter­
tog sitt arbete.

Norton, till hvilken frågan efter Morris ställdes, hade 
varit på synnerligen förtrolig fot med Morris, hvarför de 
andra helt naturligt tänkte, att han borde hafva reda på 
honom. Men Norton var icke så alldeles väl bekant, 
som man kunde hafva väntat, med de förhållanden, som 
rörde hans vän. Saken var, att så snart Norton fått veta, 
att febern var smittosam, hade han visligen hållit sig på 
afstånd; ja, han hade i sin försiktighet gått så långt, att 
han långt efter Morris’ tillfrisknande ännu icke vågat sig 
till honom. Icke hade han heller hört något af honom 
annat än indirekt. Han kände sig därför litet skamsen 
att besöka Morris nu, sedan denne återvändt från landet 
och redan återtagit sitt arbete.
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»Peter Gibson sade mig», svarade Norton, »att han 
varit hemma ungefär fjorton dagar, och att han är i ar­
bete som vänligt,»

»Hur kommer det sig då», frågade Redshaw, »att vi 
icke fått se honom här?

»Peter sade», återtog Norton, »att helgonen ha fått 
tag i honom, och att han går på bönsalar hvarje söndag nu».

»Äb, jag trodde han var förnuftigare än så», an­
märkte Redshaw, »men har ingen af er sett honom?»

Norton svarade, att han icke gjort det, och fram­
mumlade något till ursäkt för detta.

»Jag lofvar, att jag skall få sådana dumheter ur hans 
hufvud och det ganska hastigt», sade Redshaw. »Ni skall 
få se, att jag skaffar hit honom innan denna veckas slut.»

»Måtte det gå lika lätt, som du tyckes tro», inföll 
en af sällskapet. »Morris brukar veta, hvad han vill, 
och när han en gång fått något i sitt hufvud, är det icke 
lätt att rubba bans öfvertygelse.»

»Vi få väl se, vi få väl se», blef svaret.
I afsikt att genomdrifva sin föresats gick Redshaw 

följande afton hem till Morris bostad. Han knackade på 
dörren, kände att den stod olåst och gick in. Morris 
watt på en stol vid bordet, med ett barn på knäet och 
ett annat bredvid sig, och var just sysselsatt med att 
hjälpa det ena af barnen med en läxa. Två andra små 
lekte med sina leksaker, och vid andra ändan af bordet 
satt Morris’ hustru ocli sydde. Lampan spred ett behag­
ligt sken öfver rummet och framställde för den nykomne 
eu lycklig familjetafla.

Morris förstod strax hvad besöket gällde. Han väl­
komnade dock hjärtligt sin vän och beredde plats för 
honom vid bordet. Under tiden uppsände han ur djupet 
af sitt hjärta en tyst bön till Herren, att han måtte för­
läna honom nåd att vara både fast och vis.

Att börja med gjorde Redshaw vänliga förfrågningar 
rörande Morris’ hälsa och fick härpå mycket tillfredsstäl­
lande svar. Saker af mer allmänt intresse afhandlades 
därefter en stund, men slutligen kom Redshaw fram med 
sitt egentliga ärende.

»Vi ha alla saknat dig så mycket», sade han, »hela 
den här tiden på våra samkväm. ’Den uppgående solen’ 
har knappt varit samma ställe, sedan du kom bort, och 
nu är jag här för att fråga, om vi icke ännu en gång 
skulle kunna få dricka ett glas tillsammans med dig.»

Morris’ hustru kastade en uttrycksfull blick först på 
sin man och sedan på Redshaw. Det var, som en smär­
tans pil hade träffat hennes hjärta. De hade varit så 
lyckliga, allt sedan hennes man börjat tillbringa sina aft­
nar hemma, att hon ofta sagt, det Iron gärna ännu en 
gång skulle vilja gå igenom samma möda och oro som 
vid hans sista sjukdom, om hon endast vore säker om, 
att denna lycka kunde räcka — och här kom nu en med 
det tydliga uppsåtet att beröfva henne densamma. Hon 
kände sig böjd att säga något riktigt skarpt, men höll 
dock inne därmed.

»Nej tack, Redshaw», svarade Morris lugnt. »Jag 
kan icke gå ut i afton, och dessutom — ja jag kan 
gärna säga dig det först som sist — har jag förslösat 
allt för mycken tid och allt för mycket pänningar på 
värdshuset, för att jag ånyo skulle vilja sätta min fot där.»

»Hvad är det där för besynnerliga nycker, Morris?»

»Inga nycker alls», svarade han, »utan ett så fast 
beslut, som jag någonsin i mitt lif har fattat.»

»Är det då verkligen sant, Morris, att du blifvit ett 
helgon?»

»Tyvärr kan jag icke säga, Redshaw, att jag blifvit 
det, men det erkänner jag villigt, att jag önskar, att jag 
vore det. Jag tillstår, att jag ser saker från en helt 
annan synpunkt nu, än jag fordom gjorde. Jag tror, att 
min själ behöfver frälsning, och att bibeln säger mig, 
huru man kan blifva frälst; och jag ämnar hädanefter 
med all makt fara därefter.»

Eget var det för Morris, så ung kristen som han 
var, att nödgas göra en sådan bekännelse, men den hade 
på visst sätt affordrats honom, och han var glad att få 
göra den. Han förstod äfven, att hvad han sagt skulle 
komma till de andra kamraternas öron, och han tyckte 
det var bäst, att de med ens fingo höra, huru det stod 
till med honom.

Hade de två varit ensamma, skulle Redshaw hafva 
sagt mer, men han kände sig nu pinsamt berörd af hus­
truns och barnens närvaro. Att all vidare diskussion i 
saken, åtminstone för tillfället, vore gagnlös, det förstod 
han, såg därför på sitt ur och sade, att det vore tid för 
honom att gå. Han bjöd så sin vän godnatt och vandrade 
af till »Den uppgående solen», där hela samtalet blef 
återgifvet. En tystnad inträdde. De flestes samveten 
sade dem, att mannen hade rätt, och att de skulle göra 
klokt uti att följa hans exempel, men ingen vågade högt 
uttala det.

En af dem sade hånfullt: »Ack, låt honom vara i 
fred. Han kommer snart tillbaka. Människor blifva 
alltid rädda, så snart de tro, att de skola dö, men deras 
förskräckelse går öfver, så snart de blifva bättre.» Och 
därpå uppstämde han en gammal rå visa såsom bekräftelse 
på sina ord. Men några af hans kamrater kände till­
räckligt af hans historia för att veta, det denna beskrif- 
ning slog in på honom själf.

Vi vilja nu föra våra läsare några månader tillbaka, 
på det vi må se, hvad som ledde Efraim Morris att 
bryta med världen och sina gamla syndavanor samt vända 
in på en ny och lefvande väg.

Omkring sex månader före de händelsers inträffande, 
hvilka bär beskrivits, erhöll en ung man om tjugusex 
års ålder plats hos den tapetserare, bos hvilken Morris 
arbetade. Den nykomne hade ett öppet och vänligt sätt 
och befanns snart vara mycket skicklig i yrket — om­
ständigheter, hvilka i allmänhet tillvinna en man aktning 
af hans yrkesbröder. I likhet med Daniel var det enda 
fel, man kunde finna hos den unge mannen, hans guds­
fruktan. Han deltog aldrig i kamraternas gudlösa tal 
eller i de narraktiga upptåg, som de allt emellanåt till­
ställde; ej heller skrattade han åt deras förehafvanden. 
I dess ställe vågade han då och då vänligt förebrå dem 
deras uppförande.

Bland kamraterna voro två eller tre fritänkare, och 
däribland Morris. Men Wilson, så var den nykomnes 
namn, kunde alltid gifva skäl för det hopp, som i honom 
var, ocli sökte ofta med bevis styrka sin tro på bibelns 
sanning. Följden blef, att han för en längre tid blef 
underkastad en serie förödmjukelser och förföljelser. 
Elakheter sades om honom och icke så sällan till honom;
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man gömde hans verktyg och sökte på allt sätt reta ho­
nom. Detta allt var icke så lätt att bära, men Wilson 
lade fram allt för Gud och erhöll också af honom kraft 
att med tålamod möta kamraternas fiendskap. Under 
hela tiden bar han i brinnande bön till Gud fram sina 
kamrater. »Herren skall nog blifva dem för stark», sade 
han, »om det också dröjer litet.»

Och bönhörelse kom förr, än han väntat. Morris, 
som hade en skarp iakttagelseförmåga, gaf noga akt på 
Wilson, och det äfven, när denne icke hade ringaste aning 
om, att han var bemärkt. Hvad inverkan detta hade på 
Morris, kunna vi förstå af följande yttrande till dem af 
arbetarne, hyilka tillika med honom själf varit mest hätske 
mot Wilson: »Det skall jag säga er, kamrater, att han 
är en genomhederlig gosse; och när allt kommer omkring, 
är han icke en smula sämre för sin religions skull. Jag 
önskar, vi vore endast hälften så bra som han.» Detta 
var också, hvad de andra känt, ehuru ingen af dem hade 
varit nog uppriktig att säga det. Från denna stund be­
möttes Wilson på det aktningsfullaste.

Af alla arbetarne på verkstaden var det icke någon, 
Wilson kände ett sådant intresse för som för Morris. 
Ater ocli åter funderade han på, hvad han kunde göra 
för att på något sätt inverka på honom, och detta gjorde 
han ock till sitt särskilda böneämne. Slutligen rann en 
plan upp i hans sinne. Det skulle blifva en industri­
utställning i en stor stad icke långt ifrån där de bodde, 
och särskildt voro handtverkare inbjudna att insända af 
sina arbeten. Han beslöt fråga Morris, om denne icke 
hade lust att tillsammans med honom på sina lediga stun­
der förfärdiga något för att sända till utställningen. Där­
igenom, tänkte han, skulle han ock få tillfälle att i still­
het samtala med Morris. Denne gick med glädje in på 
förslaget. Men hvar skulle de arbeta? Jo det mötte 
ingen svårighet, sade Wilson. De kunde få ett rum som 
var ledigt i det hus, där han bodde. Sedan de nödiga 
materialerna blifvit anskaffade, satte de genast företaget 
i verket.

Detta var början till, att Morris vande sig af med 
att gå på värdshuset. Helt och hållet slutade han dock 
icke upp därmed, ty han fortfor att gå dit om lördags- 
aftnarne. På sina kamraters frågor, hvad som blifvit af 
honom de andra kvällarne, svarade han, att han var upp­
tagen, och härmed måste de låta sig nöja.

Wilson bidade tåligt, att något tillfälle skulle yppa 
sig, då det viktiga ämne, han hade på hjärtat, skulle vid­
röras af Morris själf. Och icke behöfde han heller vänta 
länge. En afton, när de efter slutadt arbete sutto till­
sammans i Wilsons rum, fällde Morris något föraktligt 
yttrande om bibeln och »religiöst» folk i allmänhet. Wil­
son tog genast upp hans ord.

»Jag tyckte, jag hörde dig säga något dylikt, Morris, 
härom dagen på verkstaden, men jag var icke säker därpå. 
Dessutom stod du så långt ifrån mig och vände dig direkt 
till Evans, så jag kunde ingenting säga. Nu skulle jag 
gärna vilja fråga dig, om du på sista tiden läst bibeln?»

»Åh nej», ljöd svaret, »sanningen att säga, har jag 
icke gjort det på ganska många år, icke sedan jag som 
gosse gick i söndagsskolan.»

»Det var just det jag trodde», sade Wilson. »Tycker 
du verkligen, det är rätt att tala som du nu gjort, och 

likväl veta så litet hvad du säger? Ack, om du ville 
lofva mig att läsa igenom ditt nya testamente — åtmin­
stone evangelierna och apostlagärningarna — en gång, 
innan du ånyo säger något om dessa saker.

Efter en stunds vidare samtal och något nödgande, 
lofvade Morris, att han skulle göra detta.

En afton mot slutet af veckan sade Wilson: »Morris, 
hvart går du om söndagarne?»

Morris blef litet förlägen, men inom en minut eller 
två svarade han oförtäckt: »Du menar, till hvilken kyrka 
eller bönehus jag går? Det är länge sedan jag var på 
något sådant ställe.»

»Nå, vill du icke gå med mig om söndag afton? 
Jag skall hämta dig, om du har lust.» Morris jakade, 
och så blef saken uppgjord.

Den predikan, som hölls denna afton, var djupt gri­
pande och gick rakt till Morris’ hjärta. Predikanten, som 
hade till text: »Huru skola vi undfly, om vi förakta en 
så stor salighet?» gjorde de mest slående skildringar 
öfver den naturliga människans tillstånd, och gång på 
gång kände Morris igen sig själf. »Säkert», tänkte han, 
»har Wilson talat med honom om mig!» Att detta ej 
varit fallet, förstå vi nog. Guds ande var synbarligen 
på färde denna afton, och predikanten fick afskjuta en 
frälsningens pil i åtminstone en syndares hjärta. Hela 
Morris’ förflutna lif framställde sig för honom, och in­
tryck och beslut, länge begrafna, trädde åter lefvande för 
hans minne. Huru tackade icke Wilson Gud, när han 
vid ett tillfälligt ögonkast på sin vän såg, huru uppmärk­
samt denne tycktes lyssna till hvarje ord, och ännu mer, 
när han sedan såg honom sakta föra handen till ögonen 
och aftorka en tår. »Tack, käre Gud!» sade han för sig 
själf; »jag hoppas detta är början till ett nytt lif!»

Så var det ock. Morris hade fått ett styng i sitt 
hjärta, och Gud släppte honom ej, förr än han funnit 
frid vid korset. Men det dröjde ännu någon tid, innan 
han kom därtill — ända tills Gud nedlade honom på 
sjuksängen i den svåra feber, vi i det föregående om' 
nämnt. Icke en enda afton förgick under denna sjukdom, 
utan att Wilson var vid hans sida. När helst den sjuke 
var i stånd att lyssna, sökte han visa honom till frälsaren, 
och ofta bad han med och för honom. Genom Guds nåd 
lämnade Morris sjukrummet såsom »en ny skapelse», och 
från den stunden blef han en nitisk Kristi tjänare.

Det sällskap, som samlades på »Den uppgående 
solen», såg honom aldrig mer ibland sig, men det sista, 
vi hörde af honom var, att han lyckats öfvertala Norton 
att följa med till det ställe, där Gud första gången sa 
mäktigt klappat på hans eget hjärta, och att han nu har 
godt hopp om att få sin gamle kamrat med sig.

Morris och hans hustru säga ofta, att de aldrig 
visste, hvad hem ville säga, förr än han blef en kristen, 
och att de, näst Gud, hafva en jordisk väns böner och 
omsorger att tacka för denna förändring.

Öfvervinn det onda med det goda.
Jag tror icke, att någon i hela byn tyckte om Johan 

Ask. I sina bästa stunder var han endast sur och trum'
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pen, men dessemellan grälade han öfver allt och med alla, 
som kommo i hans väg. Han hade dock äfven sina goda 
sidor. Han var nykter och flitig samt satte särskildt sin 
ära i att väl vårda sin trädgård, där han efter slutadt 
dagsverke träget arbetade för egen räkning.

Johans närmaste granne var lika flitig som han men 
af Gud begåfvad med ett ovanligt godt lynne. Mellan 
de två, Thomas Henrikson och Johan Ask, var alltid ett 
slags täflan om hvem, som skulle få de tidigaste örterna, 
de vackraste kålhufvudena o. s. v.

En morgon i mars, då Johan såg ut genom sitt 
fönster, blef han varse något, som i hög grad väckte hans 
harm: en mängd höns hade kommit in i trädgården och 
höllo som bäst på att krafsa upp en ärtsäng, där en fin 
brodd just börjat spira upp. Johan var snart på skåde­
platsen, och marodörerna togo hastigt till flykten, alla 
utom två, hvilka nämligen fingo med döden plikta för sin 
dristighet och snikenhet och på stället drogo sitt sista ande­
drag. De ihjälslagna hönorna voro Thomas Henriksons.

Johan kände sig just en smula skamsen, när dådet 
var begånget, men han skämdes att erkänna det och lade, 
för att icke blifva misstänkt, de döda hönsen på en åker 
ett stycke ifrån de båda trädgårdarne. När de seder­
mera blefvo igenfunna, påstod han sig ingenting veta om 
saken. Henrikson behöll dock sina misstankar för sig.

Några månader senare började Jolians trädgård er­
bjuda en mycket vanvårdad anblick. Kort efter det höst- 
skördarne inbergats, såg den ut som en riktig ödemark. 
Ogräs växte öfver alla sängar, och man såg ingen, som 
gjorde något försök att rycka upp det. Våren kom, men 
trädgården förblef vanvårdad som förut.

Och hvad kunde orsaken vara? Jo, Johan Ask hade, 
när han på hösten körde in säd, fallit ned af en vagn 
och därvid afbrutit sitt ena ben samt två eller tre refben, 
och under månader hade han sedan legat bunden vid 
sängen fullkomligt hjälplös. Af sin husbonde och af för­
samlingen åtnjöt han underhåll, så att han icke led någon 
lekamlig brist, men hans trädgård — hans lifs stolthet — 
den brydde sig ingen om.

»Jag kan icke uthärda att se det», sade Thomas 
Henrikson en dag till sin hustru. »Så skulle vi icke vilja, 
att någon behandlade oss. Jag har lust att själf gripa 
mig an med stackars Johans trädgård.»

»Det förtjänar han verkligen icke», sade hans hustru, 
som tänkte på sina båda höns.

»Bibeln lär oss, att vi skola bära hvarandras bördor 
och så uppfylla Kristi lag», sade Thomas, som var en 
stor bibelvän.

»Ask skulle icke vilja räcka ut sitt lillfinger för att 
bära någon af våra bördor», sade Maria.

»Om I gören godt endast mot dem, som göra eder 
godt, hvad lön hafven I därför?» svarade Thomas, anfö- 
rande nämnda språk, som vi alla skulle göra väl i att 
mer studera och synnerligast i att mer efterfölja.

»Jag tror, du har rätt, Thomas», återtog hans hustru, 
»men så ha vi ju vår egen trädgård, som väl behöfver 
allt det arbete, du kan bestå den på dina lediga stunder.»

»Sen icke livar på sitt eget bästa, utan hvar och en 
på en annans», svarade mannen.

En afton längre fram satt Johan Ask under tillfrisk- 
handet i sin länstol i en allt utom glad sinnesstämning, da 

dörren plötsligt öppnades, och hans granne Henrikson in­
trädde.

»Hur står det till med dig, Johan?» frågade Thomas 
vänligt.

Ask framstönade några allt annat än höfliga ord till svar.
»För att tala om din trädgård, granne», började Thomas.
»Hvad är det med den?» frågade Johan vresigt.
»Den ser skröplig ut nu.»
»Det kunde också jag ha sagt», sade den sjuke mannen.
»Jag skulle vilja ställa den i ordning åt dig, om du 

blott ville tillåta mig «det.»
»Du?»
»Ja, jag. Hvarför icke? Dina hallonbuskar t. ex. 

behöfva rensas nu.»
»Ja, visst behöfva de det», medgaf Johan.
»Det är ock tid att sätta frö», fortsatte godlynt den 

besökande.
»Naturligtvis är det så, genmälte Ask med butter röst.
»Och en hel del andra saker, behöfva också ses till», 

fortsatte Thomas.
»Det behöfver du inte säga mig, det vet jag förut», 

svarade den andre.
»Får jag styra med det?» frågade Thomas.
»Hvarför då?» frågade Ask. »Jag kan icke betala 

dig för ditt arbete.»
»Jag vill icke göra det för betalning. Får jag göra 

det ändå?»
»Om du har lust», ljöd svaret.
En månad senare linkade Ask omkring i sin träd­

gård, stödd på en krycka, samt med blandade känslor 
betraktande Thomas Henrikson, som höll på att gräfva i 
ett af landen. Allting var i ordning såsom i förra tider. 
Träd och buskar hade blifvit putsade och klippta, ogräset 
var bortrensadt, marken uppgräfd samt frön och potatis satta.

Ask tittade öfver staketet in i sin grannes trädgård.
»Hvad Thomas, du är efter med ditt eget arbete!»
»Litet granne, men jag skall snart taga upp mig 

igen. Så där ja, nu tror jag, att jag lagt sista handen 
vid verket» sade Thomas och kastade spaden på axeln.

»Men Thomas! Vänta ett ögonblick Thomas. Jag 
har någonting att säga dig. Det säger jag, Thomas, det 
här är mer än vänligt af dig. Det kunde jag aldrig 
hafva tänkt. Och Thomas — jag säger, Thomas, jag — 
jag kan icke uthärda det», och Ask for med sin grofva 
hand öfver ansiktet och aftorkade en tår, som smugit sig 
ned på kinden. »Jag kan icke uthärda, Thomas, att tänka 
på, huru afvogt stämd jag alltid varit mot dig. De där 
hönsen, bland annat, Thomas!»

»Tala icke om dem, Johan.»
»Det var jag, som dödade dem, Thomas,» snyftade 

den ångerfulle mannen.
»Och det var ju icke så orätt», återtog Thomas, »de 

skulle aldrig ha promenerat in i din trädgård.»
»Visste du då, att jag hade gjort det?»
»Ja, jag gissade det; men hvad betyder väl det?»
»Du har öfvervunnit mig, Thomas», utbrast Johan. 

»Gud välsigne dig för det och för all din vänlighet», och 
han räckte handen åt Thomas, som med hjärtlig fröjd 
skakade den.

Så vedergälde Thomas Henrikson ondt med godt 
och samlade glödande kol öfver sin grannes hufvud.
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Söndagsskolan.
Profeten Elia.

Utkast för söndagsskolan den 8 sept. 1901.
Text: 1 Kon. 17: 1—16.

1. Profeten Elia lefde under en affallets tid i Israel. Konung 
Ahab och hans hedniska gemål Isebel tjänade hedniska afgudar och 
drogo folket efter sig i hedendomen. Folket vill gärna likna sina 
konungar, sina stormän och sina lärde. När dessa affalla från tron 
på Gud och hans heliga ord, gör det lägre folket så med. Men af- 
fallet från tron på Gud och hans ord har vådliga följder, som visa 
sig i sedeslöshet och lastbart lefverne. Då icke blott lefver man i 
synd och last, utan detta usla lif till och med berömmes, prisas och 
lofsjunges. (Se Rom. 1: 32.) Men var otron och synden svår i 
Israel, så skulle också Guds hemsökelse och straffdom blifva förfär­
liga. Han handlade med dem enligt den eviga rättfärdighetens lag: 
»Hvad människan sår, det skall hon skörda.» Och den man, som 
fick förkunna Guds straffdom öfver konung, land och folk, var den 
gudsmannen Elia.

2. Elia inför Ahab, v. 1.
En dag, när konung Ahab sitter i sitt konungsliga palats, om- 

gifven af en skara vin- och kvinnodyrkande baalspräster, träder en 
hög och allvarlig man in. Sorlet bland den lättfärdiga skaran tystnar, 
glasen få stå där odruckna. Hvem är mannen, som får en sådan makt 
öfver konungen och hans glada hof? Elia, Tisbiten, främlingen från 
Tisbe. Han lyfter sin ena hand mot höjden, ser skarpt på Ahab och 
förkunnar Guds dom med en stämma, som går genom märg och ben. 
Huru lyder denna dom? (Så sant Herren, Israels Gud, lefver o. s. v.) 

. Deras synd var stor, straffet blir förfärligt. Hungersnöd och lidanden 
skulle drabba dem; väg ut ur dessa lidanden fanns väl, och det var 
att öfvergifva hedendomen och återvända till Herren. Men ingen i 
Israel utom Elia kunde såsom medlare afvända straffdomen. Det 
visa oss de sista orden: »Med mindre jag säger det.» Ahabs konunga­
makt, folkets tårar och böner, baalsprästernas signeriér och trolldoms- 
konster kunde här ingenting uträtta. Herrens utvalde tjänare, E!ia, 
som å Guds vägnar tillslutit himmelen, han allena hade också fått 
makten att öppna den. Mod detta besked lämnar Elia kungasalen, 
och så mäktigt var det intryck hans uppträdande dar utöfvade, att 
hvarken Ahab eller hans krigare kommo sig för med eller vågade 
kröka ett hår på profetens hufvud.

3. Elia i ensamhet vid bäcken Kerit, 2—7 vv.
Snart började följderna af Elias domsord visa sina verkningar. 

Fälten voro gulnade, vingårdarna förtorkade, betesmarkerna förbrända. 
Nöden blef stor bland både människor och djur. Konung Ahab och 
drottning Isebel rasade. Folket var förbittradt. Mot hvem? Mot 
Elia. Mot hvilka hade de i stället bort vara förtörnade? Mot sig 
själfva för sin synds och dårskaps skull och mot lögnprofeterna, 
som förvillade dem. När nu deras bitterhet vände sig mot Elia, blef 
väl denne gripen och stenad till döds? Nej, Herren hade sörjt för 
sin tjänares säkerhet. Herren hade gömt honom. Hvilken befallning 
gaf Gud Elia, sedan han förkunnat domen för Ahab? (Ett barn läser 
v. 2 och 3). Svem har alltså gömt Elia? Hvar har han gömt ho­
nom? På hvad sätt har Gud sörjt för sin tjänare? (Las v. 4!) 
Vatten skulle han få ur bäckens hemliga källor och bröd skulle kor­
par bringa honom. Detta ljöd nog underligt i profetens öron, men 
han visste, att Herren gör under. Huru förhåller sig profeten till 
Herrens ord? (Han lyder såsom vi se af v. 5). Hvad får nu pro­
feten här upplefva? (Se v. 6!). Korpar föra bröd och kött till ho­
nom. Huru ofta? Elia får ingenting i förråd, blott för en dag i 
sänder. Och när han ätit sig mätt af det bord Gud dukat genom 
korparna, släcker han sin törst med bäckens vatten. Huru länge 
profeten bodde har i ensamheten, förtäljer icke den heliga historien, 
men vi kunna antaga, att det var bortåt ett helt år. Det gick ju 
ingen nöd på honom, och Herren lät ju honom förnimma sin nåd. 
Men en dag när profeten kommer med sitt öskärl till Korits källa, 
så finner han den tom, allt är uttorkadt, här finns inte en droppe 
vatten för profeten. Han lyfter väl sina ögon mot himmelen och 
frågar: »Herre, hvad tänker du nu göra?» Huru länge han så fick 
fråga, veta, vi ej, men hvad vi kunna se af vår text, det ar, att 
Guds svar kom i sin tid.

4. Elia till Sarpat i fattigdom och nöd, vv. 8—12.
Huru lyder Guds befallning till Elia om uppbrott? (v. 8, 9). 

Frän den undangömda vrån vid bäcken Kerit kommer Guds befall­
ning till Elia om landsförvisning. Han får ej stanna inom Kanans 
gränser. Häri kunna vi se Guds omsorg om sina tjänare. Ahab 
sökte efter Elia för att döda honom, och många af hans landsmän 
voro nog förbittrade öfver den långvariga torkan, som de tillskrefvo 
hans ord. Alltså var profetens väg en vandring för att rädda lifvet 
och det i dubbel måtto: för Ahabs svärd och hungersdöden. Svart 
skulle han gå? Hvem skulle där försörja honom? Förvisso var 
denna väg motbjudande för Elia. Till hednaland skulle han gä och 
en änka skulle föda honom, den trosfrimodige starke mannen! 
Och likväl, huru förhåller sig profeten till Guds befallning? (Se 10 v. 
första ord!) Elia hade lärt att lyda Gud. Detta var hans lycka. 
Så är lydnaden för Guds ord enda vägen till lycka för oss alla. 
Men vandringen till Sarpat var oj en vandring på rosor, utan öfver 
förbrända fält och hedar, och profeten vägar knappast uppsöka en 
människoboning för att få en beta bröd och en dryck vatten. Hvem 
träffar han vid stadsporten i Sarpat? Hvad gör hon? Huru var det 
nu med Elia? Trött, hungrig och törstig. Huru veta vi det? Se 
det af hans ord. Huru tilltalar han änkan? »Hämta mig litet vatten 
i ett kärl, att jag må dricka! De korta, tvära orden säga oss, att 
Elia måste vara alldeles uppgifven af hunger och törst. Detta ser 
änkan. Huru gör hon därför? Hon skyndar efter vatten. Men när 
Elia ser, att kvinnan är så tjänstaktig, huru ropar han efter henne? 
Hämta mig ock ett stycke bröd med! Här få vi tänka oss, att kvin­
nan hämtar vatten i en närbelägen källa, och först när hon kommer 
med vattnet till den af törst försmäktande främlingen, svarar hon på 
hans bön om bröd. Det är inga ljusa taflor om vällefnad i Sarpat, 
hon rullar upp för profeten. Huru lyda hennes ord, v. 12? Det 
måtte i Elias personlighet legat ett visst något, som tydde på, att 
han var en Herrens tjänare, eftersom änkan började tala om hans 
Gud, och hon tar Herren till vittne på, att hon ar en utfattig änka, 
som bara har en näfve mjöl och några oljedroppar kvar att lefvå 
på. Hon uppenbarar för främlingen, att hon är vid förtviflans rand 
och att hon och hennes son äro nära hungersdöden. Uselt var det 
ställdt i Kanan, och lika uselt är det i Sarpat. Elia liar kommit 
liksom ur askan i elden.

5. Gud förvandlar fattigdomen i rikedom, vv. 13—16.
Hvarje annan människa än en Guds profet skulle i Elias ställe 

förtviflat. Men i denna fattigdom och nöd går ljus upp för profeten. 
Han förstår nu, att det just är denna fattiga änka, som skall födå 
honom, sedan Gud fått göra ett under och välsigna det lilla. Veder- 
kvickt af vattnet och af Guds underbara ledning är Elia vid godt 
mod, när han här ser, att han får framträda såsom den gifvande och 
icke blott såsom den mottagande. Först måste han likväl taga bort 
förtviflan och otron ur änkans själ. Med hvilka ord gör han detta' 
(Ett barn läser högt och tydligt 13 och 14 v. såsom svar.) Har 
talar Elia å Herrens vägnar såsom en Guds profet, och hvarje bau 
ord faller öfver kvinnans själ såsom dagg på törstig jord. Hon fruktar 
ej längre för döden. Herren, Israels Gud, har talat, hon suger 615 
fast vid hans ord och tror på lif och hälsa för sig och sitt bala- 
Hon tror, att mjölet i skäppan skall räcka och oljan i krukan iok 
taga slut, intill den dag, då Herren åter låter regna på jorden. 
huru visar kvinnan denna sin tro? Hon går och gör såsom Elia ha 
sagt, bakar och bjuder Elia och sin son samt äter själf och är glad- 
Utan tvifvel fingo Elia och kvinnan denna dag ha ett tacksägelse 
möte tillsammans för att hembära Herren sitt hjärtas lof för hans 
underbara hjälp. Så böra nu äfven vi förtrösta på Herren i nödent 
tider och icke heller glömma tacksägelsen för undfången hjälp. 
Herrens ord genom Elia voro bättre än kungsord, ord att lita t 
fingo de alltfort erfara i änkans hus. På hvad sätt? (v. 16.) Mjolch 
i skäppan räckte att baka utaf dag efter dag ocli oljan i krukan likan 
under en tid af omkring två år, medan Elia stannade i Sarpat. Unde- 
denna tid fick jämväl profeten i Herrens namn uppväcka änkans SON 
som en dag längre fram i tidon sjuknade och dog. Det följde 
faldig välsignelse med Elia, hvarthän han än gick. Detta bero ra 
på, att han städse ville gå på Herrens vägar. Så få äfven vi Fera 
och blifva på så sätt till välsignelse samt få äfven själfva mottab 
välsignelse.

J. B. G.
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Elia på Karmel.
Utkast för söndagsskolan den 15 sept. 1901.

Text: 1 Kon. 18: 30—39.

1. Elias värf var att återföra Israels folk från afgudadyrkan 
till Herren deras Gud. De hade nu suckat under tyngden af Guds 
straff i en tid af trenne är, konung och folk voro nu böjda och be­
redvilliga att lyssna till Elias röst och Ahab hade stämt folket till 
möte på Karmel, äfven baalsprästerna och baalsprofeterna voro kal­
lade att här infinna sig och visa om det var något bevändt med deras 
baal. När alla voro samlade, trädde Elia fram och utropade: »Huru 
lange halten I pä båda sidor! Är baal Gud, så vandren efter honom, 
men ar Herren Gud, så vandren efter honom!» Vidare bestämde Elia, 
att baalsprästerna skulle offra åt sin Gud och Elia åt Herren. Den 
som svarade med eld till offret, han visade, att han var den rätte 
Guden. Baalsprästerna började. De lade ett offerdjur på ett altare 
och sprungo däromkring under vilda tjut: »Baal hör oss, baal hör oss!» 
Men ingen baal svarade. Vid middagstiden sade Elia fill dem: »Bo­
pen högre, kanske sofver han eller ar han ute i marken. Då höjde de 
många hundra afgudaprästerna vilda skrän och ristade sig med knifvar, 
så att blodet flöt i strömmar. Men allt detta var förgäfves. Baal 
fanns blott i afgudaprästernas inbillning.

2. Elia samlar folket till sig och bygger ett altare, vv. 30—32.

Då tiden för det vanliga aftonoffret närmar sig, synes folket 
hafva tröttnat på baalsprästernas upptåg. Då träder Elia fram, vinkar 
med handen och äskar tystnad, och när allt är stilla, huru talar han? 
(Träden närmare till mig!) Då samlar sig folket omkring den vörd­
nadsvärde profeten. Hvar står han? Bredvid ett Herrens altare, som 
baalsprästerna rifvit ned. Huru gör Elia med detta altare? Han 
sätter det åter i stånd. Men han vill liksom knyta samman forntid 
och nutid med hvarandra, därför nöjer han sig icke blott med det 
gamla altaret, utan huru heter det vidare? Han tar tolf nya stenar 
och fogar till de gamla. Hvarför just tolf? Hela Israel skulle åter 
samla sig i Herrens tillbedjan omkring detta altare såsom deras 
fäder gjort i forna tider, då folket stod såsom ett enigt Guds Israel. 
Det var dessa härliga tider profeten ville mana fram för folkets inre 
syn och därigenom inverka på dem till syndabekännelse, ånger och 
en lefvande tro på Gud.

3. Elia tillreder offret, vv. 33—35.

Sedan profeten ordnat altaret, tillreder han offret. Hvad lägger 
han först på altaret? Och sedan veden blifvit ordnad, hvad lägger 
han ofvanpå den? Här tillreder Elia således ett brännoffer till Her­
rens tjänst. Men för att riktigt visa folket Herrens oerhörda makt, 
hvad gör han? Begjuter offret, veden och altaret med strömmar af 
vatten, så att till och med grafven omkring altaret liknar en bäck. 
Ett sådant offer kunde ej tändas af människohand. När sedan tiden 
för aftonoffret är fullt inne, går Elia fram till altaret och beder.

4. Elias bön, vv. 36, 37.

Elia var en bönens man. Han var i öfning med att träda 
fram för Herren och utgjuta sitt hjärta för honom. Han plä­
gade bedja icke blott om små ting utan om väldiga och stora. Äfven 
nu är det ett stort, ett afgörande ögonblick i profetens lif. Han 
beder om stora ting, om eld från himmelen, en eld, som skall vara 
ett tecken till att Herren är Gud och att Elia är den ende sanne 
Gudens tjänare och profet, en bön, som skall vara en vändpunkt i 
Israels historia. Huru beder han? (Ett barn läser böneorden.) 
Han kallar Gud Abrahams, Isaks och Jakobs Gud. Därmed vill han 
Påminna Gud om att detta folk, som står omkring altaret på Karmel, 
ar patriarkernas barn, och att Herren är deras Gud, fastän de varit 
affälliga. Förbarma dig öfver mig och öfver dem genom att uppen­
bara din stora makt, på det de i ånger och bot må vända åter till 
ditt fadershjärta. Detta är innehållet af profetens bön. Så få äfven 
vi nalkas vår himmelske fader och påminna honom om, att vi äro 
bans barn, fastän vi äro syndiga, små och ringa. Gud har behag till 
våra böner och böjer gärna sitt öra ned för att lyssna och för att 
hjälpa.

5. Guds svar, v. 38.
Knappast har profeten uttalat de sista orden af sin innerliga 

och brinnande bön, förrän Gud svarar sin tjänare. På hvilket sätt? 
Herrens eld faller ned. Han svarar således på ett för alla synligt 
sätt. Baalsprästerna och allt folket ser eldsflamman. Det är ej en 
liten gnista, som slocknar i vattengrafven eller i den vattenhöljda 
veden och offret, utan en kraftig ljungeldsstråle, som tänder veden 
och förbränner offret och altaret och förvandlar vattnet i grafven till 
ånga. Detta var en bönhörelse från himmelens Gud, som alla kunde 
se med sina egna ögon, en bönhörelse, som kommer baalsprästerna 
att blekna och darra och hela Israel att bäfva. Himmelens Gud är 
ingeu vanmäktig baal, som lämnar sina tillbedjare i sticket utan en, 
som hör och hjälper och gör långt mer än de kunna bedja eller tänka.

6. Bönhörelsens verkan på Israel, v. 39.

Bäfvande står Israel inför detta under, inför profeten med elds- 
blickarna och tordönsstämman. Hela deras syndalif, deras dårskap 
att öfvergifva fädernas mäktige Gud för att löpa efter en afgud, 
rullas med ens upp för deras anklagande samveten. Men deras sam­
veten vilja komma till sin rätt. Det är ej nog att med förfäran och skam 
se sin synd, den måste äfven bekännas. Och detta gör äfven Israel. 
Under känslan af sin synd och skuld sjunka de på sina ansikten till 
jorden. Det är den tysta men vältaliga syndabekännelsen. Men de 
vilja äfven öfverge afgudarne och för framtiden tjäna Herren och hafva 
honom till sin Gud. Huru utropa de därför? »Herren är Gud, Herren 
är Gud.» Därmed ville de gifva Herren sitt ord och löfte på att 
de för framtiden ingen annan ville tjäna än den rätte Guden, Abra­
hams, Isaks och Jakobs Gud. Så må jämväl vi städse vandra i ljuset 
inför Herrens ansikte, bekänna våra fel och »brister inför honom och 
städse af villigt hjärta tjäna honom. Därigenom skola vi undgå att 
falla i grofva synder såsom Israel förut hade gjort, och vi skola undgå 
att drabbas af svåra hemsökelser. Vi få i stället ända från vår barn­
dom tjäna Herren med ett rättsinnigt hjärta och i likhet med Elia 
få den trogne tjänarens lön till slut.

J. B. G.

Svenska söndagsskolans 50-års jubileum
den 29 sept. 1901.

50 år hafva nu förflutit, sedan bokförläggaren Per - 
Palmqvist och friherrinnan Betty Posse, född Ehrenborg 
i Stockholm började en söndagsskoleverksamhet, som oaf- 
brutet fortgått intill våra dagar, och hvilken därför kan 
anses såsom den egentligen grundläggande för den svenska 
söndagsskolan. På grund häraf beslöt Svenska missions­
förbundets konferens sistlidne juni, att alla till förbundet 
anslutna missionsföreningar och församlingar skulle sön­
dagen den 29 september 1901 anordna, hvar och en på 
sin lokal, en söndagsskolans minnesfest och att inbjuda 
vårt lands öfriga missionssällskap och kristna samfund, 
att enas om att högtidlighålla denna dag vid de särskilda 
församlingarnas gudstjänster och i dess söndagsskolor.

I enlighet med detta beslut får styrelsen för Svenska 
Missionsförbundet härmed broderligen inbjuda samtliga 
Svenska Missionsförbundets församlingar och söndagsskolor 
att afskilja söndagen den 29 september 1901 till ett söndags- 
skolans 50-års jubileum för att under tacksägelse och bön 
fira minnet af svenska söndagsskolans stiftande samt 
stärkas och hänföras till fortsatt arbete för hennes vidare 
utveckling.

Till ledning för dem, som med oss vilja högtidlig­
hålla söndagen den 29 sept. 1901 såsom en minnesdag 
af svenska söndagsskolans bildande, meddelas af kom- 
mitterade utarbetadt
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Program:
A. Förmiddagsgudstjänsten.

1. Predikan för allmänheten öfver Matt, 18: 1—14. 
Ämne: a) Betydelsen af den kristliga söndagsskolan; 
b) Barnmissionen; c) Guds tankar rörande barnen.

2. Tacksägelse för det goda, söndagsskolan tillskyndat 
vårt land, bekännelse af försumlighet, synd och 
brist i verksamheten för barnens frälsning och 
bevarande i Guds nåd, bön för hemmen och 
söndagsskolorna, för föräldrar och lärare.

B. Festhögtid för söndagsskolbarnen.
1. Tacksägelsesånger. 2. Bönemöte. 3. Textbehandling: 

2 Kon. 5: 1—14. Ämne: Den israelitiska flickan, 
ett manande exempel för barnen ait vara ljus i 
hemmet. 4. Kort framställning om söndagssko­
lans början och utveckling i vårt land. 5. Af­
slutning: tacksägelse för det goda som barnen 
kunna få i söndagsskolan, bön för alla som under 
de flydda 50 åren bevistat söndagsskolan och för 
de barn, som nu besöka henne i hemlandet och 
i hednavärlden.

C. Eftermiddagsgudstjänsten.
1. Offentligt möte, till hvilket föräldrar och fostrare 

särskildt inbjudas, föredrag om uppfostran eller 
samtal om densamma.

2. Enskildt möte med lärarekåren.
Stockholm i juli 1901.

Svenska Missionsförbundets styrelse.

Tillkännagifvanden.
Enligt beslut vid Missionsförbundets konferens kom­

mer en fyra månaders evangelistkurs att hållas i Boden 
instundande vinter. Kursen tager sin början under förra 
hälften af oktober å dag, som framdeles närmare be­
stämmes.

Ansökningar om deltagande i densamma sändas till 
missionär J. E. Ägren, Lycksele, som sedan skriftligt under­
rättar om dagen för dess början.

Obs.! Kursen är afsedd endast för Norr- och Väster­
botten.

De, som önska sända julgåfvor till Kongo och Kina, 
torde insända dessa till Svenska Missionsförbundets expedi­
tion, Stockholm, senast den 15 nästkommande september. 
Beträffande gåfvorna till Kongo beder styrelsen få på­
peka vikten af, att färdigsydda kläder må sändas endast 
till barnen. Däremot må till de äldre sändas tygstycken, 
hvaraf de själfva må lära sig att sy sina kläder och så­
ledes vänja sig äfven vid sådant arbete. Missionärerna 
hafva påpekat nödvändigheten numera af en sådan an­
ordning. Hoppas att missionens vänner ock må inse be­
tydelsen för folket själft af en sådan förändring i nu be­
rörda hänseenden.

Af förekommen anledning får härmed meddelas, att 
missionär S. M. Fredéns adress numera är: Tjörnarp.

Svenska Missionsförbundets kvartalsmöte hålles i 
Umeå lördagen och söndagen den 5 och 6 nästkommande 
oktober.

Tredikantmöte
hålles i Umeå i samband med Sv. Missionsförbundets första kvartals­
möte fredag, lördag och söndag den 4, 5 och 6 oktober med början 
första dagen kl. 11 f. m.

Frågor torde insändas och anmälan om ankomst göras före den 
20 sept, till O. Erank, Umeå.

Predikanter och församlingstjänare inom Västerbottens län äro 
på det hjärtligaste välkomna.

A. Bergfors. O. Frank.

Predikanter och andra,
som ämna besöka predikant- och missionsmötet i Sundsvall den 5—8 
inst, september, underrättas om, att de, mot uppvisande af legitima­
tionskort vid biljettköp få resa fram och åter för enkel biljett (s. k. 
rabattbiljett) på alla statens samt en mängd enskilda järnvägar bi. a. 
Uppsala— Gefle—Ockelbo, Gefle—Dala, Bergslagernas, Mora—Venerns, 
Nora—Karlskoga, Stockholm—Vesterås—Bergslagernas, Frövi —Lud­
vika, Svartelfs, Hernösand —Sollefteå, Sala—Gysinge— Gefle, Södra 
Dalarnes, Uppsala —Lanna —Norrtelje m. fl., och gälla dessa biljetter 
i 14 dagar och berättiga till resa med alla tåg norr om Stockholm.

Legitimationskort erhållas mot insändande af 10 öre samt upp- 
gifvande af adress till Distriktsföreståndare A. Johansson, Skönsberg, 
Sundsvall.

Bestyrelsen.

Konferensen
för 5:te och 6:te distrikten inom Sv. Missionsförbundet samt

konstituerande sammanträde
med medlemmar af Sv. Missionsförbundets predikantkårs pensions- 
änke- och pupill-kassa, som räknar öfver 150 anslutna, hållas i 
Eskilstuna den 10—12 september, till hvilken konferens inbjudas

alla predikanter inom 5:te och 6:te dis rikten;
missionsskolans lärare och alla i de öfriga distrikten varande 

predikanter, som redan anslutit sig till pensionskassan ;
alla hemmavarande manliga missionärer och missionsarbetare 

samt öfriga
predikanter inom Sv. M., som intressera sig för konferensen 

och pensionskassan.
Som denna konferens kommer att blifva af största betydelse 

för predikantkåren, torde hvar och en det vederbör vinnlägga sig 
om att närvara.

Prisnedsätining å järnvägar är beviljad, och erhållas legitima­
tionskort samt program m. m. hos undertecknad. För deltagande i 
konferensen och erhållande af logi anmäle man sig minst 8 dagar 
förut hos predikanten G. F. Dahl, Eskilstuna.

Anmälningar om intrade i pensionskassan mottagas.
Ä kommittérades och interimstyrelsens vägnar

E. Ungerth, Örebro.




